
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1	 Κατανομή προσωπικού στο Υπουργείο Παιδείας, 

Θρησκευμάτων και Αθλητισμού. 

2	 Έγκριση της υπ’  αρ. 342/2025 απόφασης Δημο-
τικού Συμβουλίου του Δήμου Νέας Προποντίδας 
που αφορά στη λήψη μόνιμων μέτρων ρύθμισης 
της κυκλοφορίας επί των οδών Παναγίας Κορυφι-
νής, Θεσσαλονίκης και 28ης Οκτωβρίου στα Νέα 
Μουδανιά του Δήμου Νέας Προποντίδας.

3	 Ίδρυση και Λειτουργία Προγράμματος Σπουδών 
Σύντομης Διάρκειας με τίτλο «ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟ-
ΤΗΤΑ ΚΑΙ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ ΣΤΙΣ ΘΕΤΙΚΕΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟ-
ΛΟΓΙΚΕΣ ΕΠΙΣΤΗΜΕΣ (ENTREPRENEURSHIP AND 
INNOVATION IN SCIENCE AND TECHNOLOGY)» 
στη Σχολή Θετικών και Τεχνολογικών Επιστημών 
του Πανεπιστημίου Κρήτης.

4	 Χορήγηση άδειας κυκλοφορίας Φαρμακευτικού 
Προϊόντος VALIREM.

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ./ 438 /16154	 (1)
Κατανομή προσωπικού στο Υπουργείο Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού. 

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 21 του άρθρου ένατου του ν. 4057/2012 

«Πειθαρχικό Δίκαιο Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών 
Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Νομικών Προσώπων Δημο-
σίου Δικαίου» (Α’ 54).

2. Την παρ. 5 του άρθρου 11 του ν. 3833/2010 «Προ-
στασία της εθνικής οικονομίας - Επείγοντα μέτρα για 
την αντιμετώπιση της δημοσιονομικής κρίσης» (Α’ 40).

3. Τον ν. 4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσι-
ονομικής Στρατηγικής 2022-2025» (Α’ 111). 

4. Τα άρθρα 76 και 77 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 

στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις.» (Α’ 184).

5. Την περ. γ’ της παρ. 1 του άρθρου 41 του ν. 4521/2018 
«Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 38).

6. Το π.δ. 133/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Δι-
οικητικής Ανασυγκρότησης» (Α’ 161).

7. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

8. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

9. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων -Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

10. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

11. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του  
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

12. Την υπ’ αρ. 923/26.9.2025 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Εσωτερικών «Ανάθεση αρ-
μοδιοτήτων στην Υφυπουργό Εσωτερικών, Παρασκευή 
Χαραλαμπογιάννη» (Β’ 5254).

13. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ1/71/οικ.4573/ 
1-3-2011 (Β’ 323) κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτε-
ρικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 
και Οικονομικών για τον καθορισμό των προτεραιοτή-
των και των κριτηρίων κατανομής προσωπικού.

14. Το υπό στοιχεία 128991/Ζ2/14-10-2025 έγγραφο 
του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητι-
σμού.

15. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποί-
ησης του μονίμου και με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δι-
καίου Αορίστου Χρόνου προσωπικού που διορίζεται ή 
προσλαμβάνεται στους φορείς της παρ. 1 του άρθρου 
2 του ν. 4765/2021 (Α’ 6).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Δεκεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6615

81189



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ81190 Τεύχος B’ 6615/10.12.2025

16. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ -ΜΙΤΟΣ.

17. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση κατα-
νομής δεν προκαλείται δαπάνη, αποφασίζουμε:

Την κατανομή ενός (1) ατόμου σε θέση Εργαστηρια-
κού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.), κατηγορίας ΤΕ, 
βαθμίδας Δ’, του Τμήματος Διοίκησης Επιχειρήσεων της 
Σχολής Διοικητικών, Οικονομικών και Κοινωνικών Επι-
στημών του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής, με γνω-
στικό αντικείμενο «Κοινωνικοοικονομική αξιολόγηση 
περιβαλλοντικών Επενδύσεων» (Υπουργείο Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού). 

H ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Aθήνα, 18 Νοεμβρίου 2025

Η Υφυπουργός

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΓΙΑΝΝΗ

I

Αριθμ. 102344	 (2)
Έγκριση της υπ’ αρ. 342/2025 απόφασης Δημο-
τικού Συμβουλίου του Δήμου Νέας Προποντίδας 
που αφορά στη λήψη μόνιμων μέτρων ρύθμισης 
της κυκλοφορίας επί των οδών Παναγίας Κορυ-
φινής, Θεσσαλονίκης και 28ης Οκτωβρίου στα 
Νέα Μουδανιά του Δήμου Νέας Προποντίδας.

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ 
ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΧΩΡΟΤΑΞΙΚΗΣ, 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΕΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το ν. 5209/2025 «Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας και 

άλλες διατάξεις» (Α΄ 100) και ιδιαίτερα τα άρθρα 55 και 
112 αυτού.

2. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 112).

3. Τον Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων (ν. 3463/2006, 
Α΄ 114) (Σύμφωνα με το άρθρο 82 του ν. 3463/2006, οι 
κανονιστικές αποφάσεις, που αφορούν τη ρύθμιση κυ-
κλοφορίας, των μονοδρομήσεων και των κατευθύνσεων 
της κυκλοφορίας, της λειτουργίας των χώρων στάθμευ-
σης εκδίδονται, μετά προηγούμενη κατάρτιση σχετικών 
μελετών, οι οποίες έχουν εκπονηθεί ή εγκριθεί από τις 
Τεχνικές Υπηρεσίες του Δήμου.)

4. Το βασιλικό διάταγμα (β.δ.) της 9ης Αυγούστου 1955 
«Περί καθορισμού των εθνικών οδών κατά τας διατάξεις 
του ν. 3155/1955 "περί κατασκευής και συντηρήσεως 

οδών"» (Α΄ 222).
5. Το βασιλικό διάταγμα (β.δ.) της 6ης Φεβρουαρίου 

1956 «Περί καθορισμού των εθνικών οδών κατά τας δι-
ατάξεις του ν. 3155/1955 "περί κατασκευής και συντη-
ρήσεως οδών"» (Α΄ 47).

6. Την υπ’ αρ. 62556/5073/1990 υπουργική απόφαση 
«Ορισμός βασικού οδικού δικτύου Ν. Αττικής και Ν. Θεσ-
σαλονίκης» (Δ΄ 561). 

7. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/ε/Ο/1308/1996 υπουργι-
κή απόφαση «Κατάταξη Εθνικών Οδών περιφερειακών 
Αττικής, Στερεάς Ελλάδας, Θεσσαλίας, Ηπείρου, Μακε-
δονίας και Θράκης σε Βασικό (Πρωτεύον), Δευτερεύον 
και Τριτεύον Εθνικό Οδικό Δίκτυο» (Β΄ 30). 

8. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/ο/7157/ε/1042/2008 
υπουργική απόφαση «Κωδικοποίηση και αρίθμηση του 
Ελληνικού Διευρωπαϊκού Οδικού Δικτύου» (Β΄ 2631).

9. Το υπ’ αρ. 15109/13-05-2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών ορ-
γάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

10. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-01-2015 εγκύ-
κλιο της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπουργείου 
Υποδομών Μεταφορών και Δικτύων με θέμα «Μέτρα 
ρύθμισης της κυκλοφορίας για την εκτέλεση έργων…» 
(ΑΔΑ:Ω37Χ1-2ΥΑ).

11. Το Κεφ. ΣΤ’ της παρ. 3 του άρθρου 40 του ν. 4735/ 
2020 «Τροποποίηση του Κώδικα της Ελληνικής Ιθαγέ-
νειας, νέο πλαίσιο επιλογής διοικήσεων στον δημόσιο 
τομέα, ρύθμιση οργανωτικών θεμάτων της Γενικής 
Γραμματείας Ιθαγένειας και της Γενικής Γραμματείας Αν-
θρώπινου Δυναμικού Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου 
Εσωτερικών, ρυθμίσεις για την αναπτυξιακή προοπτική 
και την εύρυθμη λειτουργία των Οργανισμών Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης και άλλες διατάξεις» (Α΄ 197).

12. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχω-
ση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική 
αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107).

13. Τον ν. 2647/1998 «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων της 
Περιφέρειες και την Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 237).

14. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87).

15. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Α΄ 235). 

16. Την υπ’ αρ. 40284/22-7-2025 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Διορισμός του Δημητρίου Γαλαμά-
τη του Ιωάννη, στη θέση του μετακλητού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας  - Θράκης»  
(ΥΟΔΔ 902).

17. Την υπ’ αρ. 78109/18-9-2025 απόφαση του Γραμμα-
τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης 
«Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες 
της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής 
και Αγροτικής Πολιτικής και μεταβίβαση αρμοδιοτήτων 
του Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας -  
Θράκης στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Χω-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 81191Τεύχος B’ 6615/10.12.2025

ροταξικής, Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής με 
την οποία μεταβιβάζονται οι αρμοδιότητες του Γραμμα-
τέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θρά-
κης που έχουν αποδοθεί στη Διεύθυνση Περιβάλλοντος 
και Χωρικού Σχεδιασμού Κεντρικής Μακεδονίας στον 
Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής Πε-
ριβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής» (Β΄ 5068).

18. Την υπ’ αρ. 65172/31-5-2024 απόφαση του Συντονι-
στή ΑΔΜΘ περί «Μετακίνησης του Ταμβακίδη Στυλιανού 
του Περικλή …….και ορισμός αυτού ως αναπληρωτή 
Προϊσταμένου στη Γενική Διεύθυνση Χωροταξικής, Πε-
ριβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής» (ΑΔΑ: 93ΜΩ-
ΟΠ1Υ-Π1Ι).

19. Το υπ’ αρ. 39693/17-7-2025 έγγραφο του Δήμου 
Νέας Προποντίδας με το οποίο διαβιβάζεται στην υπη-
ρεσία μας η ΑΔΣ του θέματος με τη μελέτη που τη συ-
νοδεύει, όπως αυτή ελέγχθηκε, θεωρήθηκε και εγκρίθη-
κε από την αρμόδια Τεχνική Υπηρεσία, κατ’ εφαρμογή 
των διατάξεων της παραγράφου 1 του άρθρου 55 του  
ν. 5209/2025 (Α΄ 100). Το παραπάνω έγγραφο πρωτο-
κολλήθηκε στην Υπηρεσία μας στις 17/7/2025 με Αρ. 
Πρ. 61692.

20. Το υπ’ αρ. 62336/21-7-2025 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Διοίκησης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακε-
δονίας Θράκης (ΑΔΜΘ) με το οποίο διαβιβάζεται στην 
υπηρεσία μας η υπ’ αρ. 342/2025 (ΑΔΑ:9ΖΤ4ΩΚΤ-Ω13) 
Απόφαση ΔΣ του θέματος ενημερώνοντας για το νο-
μότυπο στη διαδικασία λήψης της Απόφασης Δ.Σ. του 
θέματος.

21. Το υπ’ αρ. 71827/27-8-2025 έγγραφο με το οποίο 
ζητούνται διευκρινίσεις όσον αφορά στις κυκλοφορια-
κές ρυθμίσεις όπως εγκρίνονται με την απόφαση του 
θέματος.

22. Το υπ’ αρ. 64141/14-11-2025 έγγραφο του Δήμου 
Νέας Προποντίδας με το οποίο διαβιβάζονται στην υπη-
ρεσία μας συμπληρωματική μελέτη (Τεχνική Έκθεση και 
Σχέδιο) που συνοδεύει την απόφαση του θέματος, όπως 
αυτή ελέγχθηκε, και θεωρήθηκε από την αρμόδια τεχνι-
κή υπηρεσία. Το παραπάνω έγγραφο πρωτοκολλήθηκε 
στην Υπηρεσία μας στις 18/11/2025 με Αρ. Πρ. 99168.

23. Το υπ’ αρ. 66349/20-11-2025 έγγραφο του Δήμου 
Νέας Προποντίδας με το οποίο ζητείται η κατά προτε-
ραιότητα εξέταση της απόφασης του θέματος λόγω 
προθεσμίας υποβολής της πρότασης στο πρόγραμμα 
«Κεντρική Μακεδονία» του Ταμείου «ΕΤΠΑ».

24. Το υπ’ αρ. 531/2-8-2024 πρακτικό των «ΚΤΕΛ ΧΑΛ-
ΚΙΔΙΚΗΣ Α.Ε.» με το οποίο εκφράζει τη σύμφωνη γνώμη 
του για την εφαρμογή των προτεινόμενων μέτρων ρύθ-
μισης της κυκλοφορίας με τους όρους και τις προϋπο-
θέσεις που θέτει.

25. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

26. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ

Και επειδή: 
Σύμφωνα με την υποβληθείσα κυκλοφοριακή μελέτη 

που συνοδεύει την απόφαση του θέματος τα προτει-
νόμενα μέτρα ρύθμισης της κυκλοφορίας συμβάλλουν 

στην εξυπηρέτηση των πολιτών και στη βελτίωση των 
κυκλοφοριακών συνθηκών της περιοχής, αποφασίζουμε:

Την έγκριση της υπ’ αρ. 342/2025 (ΑΔΑ:9ΖΤ4ΩΚΤ-Ω13) 
Απόφασης Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Νέας Προ-
ποντίδας που αφορά στη λήψη μόνιμων μέτρων ρύθμι-
σης της κυκλοφορίας.

Α. Τα μέτρα ρύθμισης της κυκλοφορίας που εγκρίνο-
νται με την παρούσα Απόφαση αφορούν μόνιμες παρεμ-
βάσεις επί των οδών Παναγίας Κορυφινής, Θεσσαλονίκης 
και 28ης Οκτωβρίου στα Νέα Μουδανιά του Δήμου Νέας 
Προποντίδας.

Αναλυτική περιγραφή των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
της παρούσης υπάρχει στην απόφαση Δ.Σ του θέματος 
και στην κυκλοφοριακή μελέτη που τη συνοδεύει, όπως 
διαβιβάστηκαν στην υπηρεσία μας με το 19o και 22ο 
σχ., έγγραφο, εφόσον δεν αντίκεινται στους όρους και 
τις προϋποθέσεις της παρούσας.

Β. Τα παραπάνω μέτρα ρύθμισης της κυκλοφορίας 
εφαρμόζονται με τους παρακάτω όρους και προϋπο-
θέσεις:

1. Οι επιμέρους αναγκαίες παρεμβάσεις για την υλο-
ποίηση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων του θέματος 
θα πρέπει να είναι σύμφωνες με τον Κώδικα Οδικής 
κυκλοφορίας (ΚΟΚ) όπως ισχύει, τις προδιαγραφές του 
Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων και τις 
ισχύουσες Ευρωπαϊκές προδιαγραφές.

2. Την ευθύνη για την υλοποίηση των κυκλοφοριακών 
ρυθμίσεων θέματος έχει ο Δήμος Νέας Προποντίδας ο 
οποίος υποχρεούται καθ’ όλη τη διάρκεια εφαρμογής 
τους να αξιολογεί την αποτελεσματικότητα τους σε 
σχέση με το ευρύτερο δίκτυο κυκλοφορίας της πόλης, 
παρακολουθώντας και συντηρώντας τα σχετικά έργα.

3. Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να υποστηρίζουν και 
τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπηρία (ΑμεΑ).

Γ. Η παρούσα απόφαση έγκρισης μέτρων ρύθμισης 
της κυκλοφορίας χορηγείται με τις εξής προϋποθέσεις:

1. Αφορά αποκλειστικά στην έγκριση της υπ’ αρ. 
342/2025 απόφασης (ΑΔΑ:9ΖΤ4ΩΚΤ-Ω13) και των σχε-
τικών μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας, όπως αυτά 
προέκυψαν από την κυκλοφοριακή μελέτη η οποία ελέγ-
χθηκε και εγκρίθηκε από την αρμόδια Τεχνική Υπηρεσία 
του Δήμου Νέας Προποντίδας και εγκρίθηκαν με την 
παραπάνω Απόφαση του Αιτούντα Φορέα.

2. Αφορά στα προτεινόμενα μέτρα ρύθμισης της κυ-
κλοφορίας και όχι στην έγκριση της κυκλοφοριακής 
μελέτης ή σήμανσης ή της μελέτης εφαρμογής των κυ-
κλοφοριακών ρυθμίσεων. 

3. Δεν υποκαθιστά άλλες απαιτούμενες άδειες ή 
εγκρίσεις που απαιτούνται για την υλοποίηση και την 
λειτουργία του έργου και δε νομιμοποιεί υφιστάμενα 
μέτρα ρύθμισης της κυκλοφορίας ούτε αποτελεί άδεια 
ή έγκριση για την υλοποίηση οποιουδήποτε έργου.

Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα Από-
φαση παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή 
εκτέλεση της στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

Αρμόδιος φορέας για την εφαρμογή των προτεινόμε-
νων μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας που εγκρίνονται 
με την παρούσα, την επιλογή και την χωροθέτηση της 
κατάλληλης σήμανσης, είναι ο φορέας συντήρησης της 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ81192 Τεύχος B’ 6615/10.12.2025

υπό παρέμβαση οδού, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρ-
θρου 14 του ν. 5209/2025 (Α΄ 100) όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει, ο οποίος υποχρεούται καθ’ όλη τη διάρκεια 
εφαρμογής των προτεινόμενων μέτρων ρύθμισης της 
κυκλοφορίας να αξιολογεί την αποτελεσματικότητα τους 
σε σχέση με το ευρύτερο δίκτυο κυκλοφορίας της πόλης, 
παρακολουθώντας και συντηρώντας τα σχετικά έργα.

Η παρούσα απόφαση αναρτάται στο διαδίκτυο, στον 
ιστότοπο του Προγράμματος «Διαύγεια», σύμφωνα με 
τις διατάξεις του ν. 4727/2020 (Α΄ 184).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως σύμφωνα μετο άρθρο 111 του ν. 5209/ 
2025 (Α΄ 100).

Θεσσαλονίκη, 26 Νοεμβρίου 2025

Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος της Γενικής 
Διεύθυνσης Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής 
και Αγροτικής Πολιτικής

ΣΤΥΛΙΑΝΌΣ ΤΑΜΒΑΚΊΔΗΣ

I

Aριθμ. 29057	 (3)
Ίδρυση και Λειτουργία Προγράμματος Σπουδών 
Σύντομης Διάρκειας με τίτλο «ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟ-
ΤΗΤΑ ΚΑΙ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ ΣΤΙΣ ΘΕΤΙΚΕΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟ-
ΛΟΓΙΚΕΣ ΕΠΙΣΤΗΜΕΣ (ENTREPRENEURSHIP AND 
INNOVATION IN SCIENCE AND TECHNOLOGY)» 
στη Σχολή Θετικών και Τεχνολογικών Επιστημών 
του Πανεπιστημίου Κρήτης.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΚΡΗΤΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 4 του άρθρου 16 και την παρ. 5 του άρθρου 

98 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαι-
δευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουρ-
γικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και 
τις λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

2. Τα άρθρα 75 έως 79 του Κεφαλαίου ΙΑ’ «ΨΗΦΙΑΚΗ 
ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ - ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΙΑΥΓΕΙΑ» του ν. 4727/2020 
«Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 
Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμά-
τωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

3. Τα άρθρα 5 και 9 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-
φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 131).

4. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων Παράρτημα διπλώματος» 
(Α’ 189). 

5. Το ν.δ. 87/1973 «Περί ιδρύσεως Πανεπιστημί-
ων εις Θράκην και εις Κρήτην» (Α’ 159), όπως τροπο-
ποιήθηκε, συμπληρώθηκε και ισχύει με τις διατάξεις 
του ν.δ. 114/1974 (Α’ 310), του ν. 259/1976 (Α’ 25), του  
π.δ. 296/1973 «Περί καθορισμού του τίτλου και της έδρας 
του εν Κρήτη ιδρυθέντος Πανεπιστημίου» (Α’ 239), και 

τις διατάξεις του π.δ. 103/1983 «Διαδικασία ένταξης κα-
θηγητών, διάρθρωση σε Σχολές Τμήματα και Τομείς και 
προϋποθέσεις για την αυτοδύναμη λειτουργία του Πανε-
πιστημίου Κρήτης» (Α’ 48), καθώς και τη υπόλοιπη νομο-
θεσία σχετικά με την ίδρυση του Πανεπιστημίου Κρήτης 
και τη μετονομασία των ακαδημαϊκών μονάδων του.

6. Την υπ’  αρ. 7872/12.04.2024 διαπιστωτική πρά-
ξη Πρύτανη «Εκλογή Πρύτανη και ορισμός τεσσά-
ρων (4) Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου Κρήτης» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 377 - Υ.Ο.Δ.Δ. 411 διόρθωση σφάλματος) με 
τετραετή θητεία από 01.09.2024 έως 31.08.2028. 

7. Την υπ’ αρ. 19365/08.09.2025 (ΑΔΑ: ΡΑ0Λ469Β7Γ-
ΦΔΥ) πράξη συγκρότησης της Συγκλήτου του Πανεπι-
στημίου Κρήτης για το ακαδημαϊκό έτος 2025-2026.

8. Την εισήγηση της υπ’ αρ. 10ης/13.11.2025 Συνεδρί-
ασης της Κοσμητείας της Σχολής Θετικών και Τεχνολογι-
κών Επιστημών του Πανεπιστημίου Κρήτης για την Ίδρυ-
ση και Λειτουργία Προγράμματος Σπουδών Σύντομης 
Διάρκειας με τίτλο «ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ ΚΑΙ ΚΑΙΝΟ-
ΤΟΜΙΑ ΣΤΙΣ ΘΕΤΙΚΕΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΕΣ ΕΠΙΣΤΗΜΕΣ 
(ENTREPRENEURSHIP AND INNOVATION IN SCIENCE AND 
TECHNOLOGY)».

9. Το σχέδιο απόφασης Ίδρυσης και Λειτουργίας του 
Προγράμματος Σπουδών Σύντομης Διάρκειας με τίτλο 
«ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ ΚΑΙ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ ΣΤΙΣ ΘΕΤΙΚΕΣ 
ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΕΣ ΕΠΙΣΤΗΜΕΣ (ENTREPRENEURSHIP 
AND INNOVATION IN SCIENCE AND TECHNOLOGY)» της 
Σχολής Θετικών και Τεχνολογικών Επιστημών του Πανε-
πιστημίου Κρήτης.

10. Τα πρακτικά της υπ’ αρ. 540ης/20.11.2025 συνε-
δρίασης της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Κρήτης για 
το παρόν θέμα. 

11. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

12. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας απόφα-
σης δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία 
υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ -ΜΙΤΟΣ, 
αποφασίζει:

Tην Ίδρυση και Λειτουργία Προγράμματος Σπουδών 
Σύντομης Διάρκειας με τίτλο «ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ 
ΚΑΙ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ ΣΤΙΣ ΘΕΤΙΚΕΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΕΣ 
ΕΠΙΣΤΗΜΕΣ (ENTREPRENEURSHIP AND INNOVATION IN 
SCIENCE AND TECHNOLOGY)» στη Σχολή Θετικών και 
Τεχνολογικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Κρήτης, 
ως ακολούθως:

Πρόγραμμα Σπουδών Σύντομης Διάρκειας στην ΕΠΙ-
ΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ ΚΑΙ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ ΣΤΙΣ ΘΕΤΙΚΕΣ ΚΑΙ 
ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΕΣ ΕΠΙΣΤΗΜΕΣ (ENTREPRENEURSHIP AND 
INNOVATION IN SCIENCE AND TECHNOLOGY) της Σχολής 
Θετικών και Τεχνολογικών Επιστημών του Πανεπιστημί-
ου Κρήτης.

Άρθρο 1 
Γενικές Διατάξεις - Προοίμιο

Στη Σχολή Θετικών και Τεχνολογικών Επιστημών 
(ΣΘΕΤΕ) του Πανεπιστημίου Κρήτης οργανώνεται και 
λειτουργεί από το ακαδημαϊκό έτος 2025-2026 Πρό-
γραμμα Σπουδών Σύντομης Διάρκειας (ΠΣΣΔ), με τίτλο 
«Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία στις Θετικές και Τε-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 81193Τεύχος B’ 6615/10.12.2025

χνολογικές Επιστήμες», με τη συντομογραφία ΕΚΘΕΤΕ 
στην Ελληνική και αντίστοιχα EIST στην Αγγλική Γλώσσα, 
σύμφωνα με τις ρυθμίσεις της παρούσης απόφασης αυ-
τής και των διατάξεων του ν. 4957/2022 (Α’ 141).

Άρθρο 2 
Αντικείμενο - Σκοπός

1. Καλλιέργεια επιχειρηματικής νοοτροπίας, με στό-
χο την κατανόηση της σχέσης μεταξύ επιστημονικής 
γνώσης και οικονομικής ανάπτυξης. Οι φοιτητές μαθαί-
νουν να σκέφτονται πέρα από το πλαίσιο της έρευνας, 
αντιλαμβανόμενοι την εμπορική και κοινωνική αξία 
των ιδεών τους. Αυτή η οπτική ενισχύει την ικανότητά 
τους να αναγνωρίζουν ευκαιρίες και να διαμορφώνουν 
ρεαλιστικές προοπτικές απασχόλησης στον ιδιωτικό ή 
ερευνητικό τομέα.

2. Ανάπτυξη δεξιοτήτων καινοτομίας και δημιουργι-
κότητας, που επιτρέπουν τη μετατροπή ερευνητικών ή 
τεχνολογικών ιδεών σε βιώσιμες επιχειρηματικές προ-
τάσεις. Μέσα από εργαστηριακές ασκήσεις και μελέτες 
περίπτωσης, οι φοιτητές εξασκούνται στη διαδικασία 
της σχεδίασης, αξιολόγησης και παρουσίασης καινοτό-
μων λύσεων. Η δεξιότητα αυτή θεωρείται κρίσιμη σε ένα 
επαγγελματικό περιβάλλον που απαιτεί προσαρμοστι-
κότητα και συνεχή ανανέωση γνώσης.

3. Εξοικείωση με βασικές αρχές επιχειρηματικού σχεδι-
ασμού, όπως ανάλυση αγοράς, ανάπτυξη επιχειρηματι-
κού μοντέλου και αξιολόγηση τεχνολογικών προϊόντων. 
Οι φοιτητές κατανοούν πώς να μετατρέπουν τεχνικά 
έργα σε εμπορικά βιώσιμες πρωτοβουλίες. Έτσι απο-
κτούν ένα πολύτιμο ανταγωνιστικό πλεονέκτημα σε θέ-
σεις που συνδυάζουν τεχνολογική και διοικητική ευθύνη.

4. Προώθηση της διεπιστημονικής συνεργασίας, μέσω 
ομαδικών εργασιών και σύνθεσης γνώσεων από διαφο-
ρετικά επιστημονικά πεδία για την αντιμετώπιση καινο-
τόμων προκλήσεων, κάτι που ενθαρρύνει τη σύνθεση 
διεπιστημονικών ομάδων εργασίας μεταξύ των φοιτη-
τών. Αυτή η εμπειρία μιμείται τον τρόπο λειτουργίας 
σύγχρονων επιχειρηματικών και ερευνητικών ομάδων, 
όπου η επιτυχία βασίζεται στη συνέργεια δεξιοτήτων.

5. Ενίσχυση της ικανότητας επίλυσης προβλημάτων 
και λήψης αποφάσεων σε περιβάλλοντα αβεβαιότητας, 
όπως αυτά που χαρακτηρίζουν τις νεοφυείς (start-ups) 
επιχειρήσεις και τους τεχνοβλαστούς (spin-offs). Οι φοι-
τητές εισάγονται στις έννοιες αξιολόγησης ρίσκου, ώστε 
να προσαρμόζονται γρήγορα σε μεταβαλλόμενες συν-
θήκες και να λειτουργούν με στρατηγική σκέψη. Αυτά 
τα χαρακτηριστικά είναι απαραίτητα σε κάθε σύγχρονο 
τεχνολογικό ή ερευνητικό οργανισμό.

6. Καλλιέργεια επιχειρηματικής πρωτοβουλίας και ηγε-
σίας, ενθαρρύνοντας τους φοιτητές να αναλαμβάνουν 
δράση και να δημιουργούν προστιθέμενη αξία μέσω 
της επιστημονικής τους εξειδίκευσης. Κάτι τέτοιο ανα-
δεικνύει τη σημασία της ηγεσίας με βάση τη γνώση και 
την καινοτομία. Με αυτόν τον τρόπο, οι συμμετέχοντες 
αποκτούν αυτοπεποίθηση να καθοδηγούν ομάδες ή να 
ιδρύουν τις δικές τους επιχειρήσεις.

7. Σύνδεση ακαδημαϊκής γνώσης με την αγορά ερ-
γασίας, με στόχο την αξιοποίηση ερευνητικών αποτε-
λεσμάτων και τεχνολογικών καινοτομιών σε πρακτικές 

εφαρμογές και επιχειρηματικές δραστηριότητες. Το μά-
θημα λειτουργεί ως γέφυρα ανάμεσα στο πανεπιστήμιο 
και τον παραγωγικό ιστό, προωθώντας τη μεταφορά τε-
χνολογίας και τη δημιουργία τεχνοβλαστών. Οι φοιτητές 
μαθαίνουν να αναγνωρίζουν τις ανάγκες της αγοράς και 
να σχεδιάζουν λύσεις με άμεση κοινωνική και οικονομική 
επίδραση.

8. Ενίσχυση της συμβολής των Θετικών και Τεχνολογι-
κών Επιστημών στην οικονομική ανάπτυξη και κοινωνική 
πρόοδο, μέσω της δημιουργίας καινοτόμων επιχειρήσε-
ων και ερευνητικών εγχειρημάτων υψηλής προστιθέμε-
νης αξίας. Η εκπαίδευση αυτή προετοιμάζει επιστήμονες 
που δεν περιορίζονται στη θεωρία, αλλά μετασχηματί-
ζουν τη γνώση σε πράξη. Έτσι, ενδυναμώνεται ο ρόλος 
των αποφοίτων ως φορέων αλλαγής στη νέα, ψηφιακά 
προσανατολισμένη οικονομία.

Άρθρο 3 
Πιστοποιητικό Σπουδών

1. Το πρόγραμμα χορηγεί επίσημο Πιστοποιητικό 
(Διαπίστευση), με τη μορφή διπλώματος επιτυχούς πα-
ρακολούθησης και ολοκλήρωσης του ΠΣΣΔ, το οποίο 
περιλαμβάνει με τη μορφή Παραρτήματος τον πλήρη 
κατάλογο με τους τίτλους και τις πιστωτικές μονάδες 
(ECTS) όλων των σχετικών μαθημάτων του προγράμμα-
τος τα οποία ολοκλήρωσε επιτυχώς ο απόφοιτος. 

2. Το Πιστοποιητικό αυτό εκδίδεται και απονέμεται 
στους φοιτητές μετά την επιτυχή ολοκλήρωση του 
προγράμματος, έπειτα από σχετική αίτηση των ενδια-
φερομένων, ανεξαρτήτως του χρόνου αποφοίτησης τους 
από το οικείο Τμήμα και της διαδικασίας απονομής των 
βασικών Πτυχίων.

Άρθρο 4 
Δομή και Κανόνες Λειτουργίας

1. Για την οργάνωση και λειτουργία του προγράμματος 
αρμόδια ακαδημαϊκά όργανα είναι: (α) η Κοσμητεία της 
ΣΘΕΤΕ του Πανεπιστημίου Κρήτης, (β) η Επιτροπή Σπου-
δών του προγράμματος, και (γ) ο Διευθυντής Σπουδών 
του προγράμματος.

2. Η Επιτροπή Σπουδών του προγράμματος απαρτίζε-
ται από τέσσερα (4) έως έξι (6) μέλη ΔΕΠ ή ΕΙΔΙΠ, το πολύ 
ένα (1) από κάθε Τμήμα του Πανεπιστημίου Κρήτης, κατά 
προτίμηση προερχόμενα από τη ΣΘΕΤΕ και κατά προτε-
ραιότητα διδάσκοντες στο πρόγραμμα και κυρίως των 
υψηλότερων βαθμίδων. Τα μέλη αυτά οποία ορίζονται 
από την Κοσμητεία της ΣΘΕΤΕ και έχουν διετή θητεία, 
με δυνατότητα ανανέωσης για οποιοδήποτε μέλος ή 
συνολικά χωρίς περιορισμό.

3. O Διευθυντής Σπουδών του προγράμματος είναι 
μέλος ΔΕΠ της ΣΘΕΤΕ, στη βαθμίδα του Καθηγητή ή 
Αναπληρωτή Καθηγητή και ορίζεται από την Κοσμη-
τεία με διετή θητεία και δυνατότητα ανανέωσης χωρίς 
περιορισμό. 

4. Για το πρώτο ακαδημαϊκό έτος λειτουργίας του 
προγράμματος, χρέη Διευθυντή Σπουδών εκτελεί ο Κο-
σμήτορας της ΣΘΕΤΕ του Πανεπιστημίου Κρήτης, κα-
θώς επίσης και σε κάθε περίπτωση που δεν υπάρχουν 
υποψηφιότητες. Πρόσκληση για κάλυψη της θέσης του 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ81194 Τεύχος B’ 6615/10.12.2025

Διευθυντή απευθύνεται από την Κοσμητεία προς τα Τμή-
ματα της Σχολής τουλάχιστον ένα (1) μήνα πριν τη λήξη 
της θητείας ή έπειτα από γνωστοποίηση παραίτησης. 
Επιπλέον, προβλέπεται σε περίπτωση μη κάλυψης της 
θέσης να εκτελούν χρέη Διευθυντή του προγράμματος 
και Πρόεδροι των Τμημάτων, εθελοντικά, μετά από σχε-
τικό αίτημά τους και έγκριση στην Κοσμητεία, για όσο δι-
άστημα παραμένει κενή η θέση του Διευθυντή Σπουδών.

5. Η διοικητική, γραμματειακή και διδακτική υποστή-
ριξη προγράμματος γίνεται από τα Τμήματα της ΣΘΕΤΕ 
και αντίστοιχα για τους φοιτητές και διδάσκοντες που 
ανήκουν σε αυτά, καθώς και για τα σχετικά μαθήματα 
που προσφέρονται από τα Τμήματα αυτά στο εν λόγω 
πρόγραμμα. 

6. Για τη διευθέτηση κάθε άλλου οργανωτικού, δι-
οικητικού, φοιτητικού, εκπαιδευτικού ή ακαδημαϊκού 
ζητήματος του προγράμματος, του οποίου η ρύθμιση 
δεν προβλέπεται από την κείμενη νομοθεσία, τις υφι-
στάμενες αποφάσεις και κανονιστικά πλαίσια των αρμο-
δίων οργάνων και των οικείων Τμημάτων, καθώς και τον 
παρόντα κανονισμό, αρμόδιο όργανο είναι η Κοσμητεία 
της ΣΘΕΤΕ του Πανεπιστημίου Κρήτης.

Άρθρο 5 
Αρμοδιότητες Διευθυντή Σπουδών

1. Λειτουργεί ως πάγιο μέλος της Επιτροπής Σπουδών 
του προγράμματος και προεδρεύει αυτής. 

2. Παρουσιάζει στην Κοσμητεία τις απόψεις, εισηγήσεις 
και αποφάσεις της Επιτροπής Σπουδών του προγράμ-
ματος.

3. Έχει την ευθύνη για την επιτήρηση και τον έλεγχο 
της απρόσκοπτης διεξαγωγής του προγράμματος.

4. Ασκεί όλες τις επιμέρους αρμοδιότητες που απορ-
ρέουν από τον παρόντα Κανονισμό.

5. Εισηγείται στα αρμόδια όργανα για κάθε θέμα που 
αφορά στην καλύτερη λειτουργία του προγράμματος.

Άρθρο 6 
Αρμοδιότητες της Επιτροπής Σπουδών

1. Παρακολούθηση, τήρηση και το συντονισμό λει-
τουργίας του προγράμματος σε συνεργασία με το Διευ-
θυντή Σπουδών.

2. Ευθύνη εποπτείας διεξαγωγής του προγράμματος 
και για κάθε μέλος της Επιτροπής στο πλαίσιο του οικείου 
Τμήματος από το οποίο προέρχεται.

3. Επικαιροποίηση καταλόγου των προσφερόμενων 
μαθημάτων ανάλογα με τις τροποποιήσεις του Οδηγού 
Σπουδών των οικείων Τμημάτων σε σχέση με τα προ-
σφερόμενα μαθήματα.

4. Γνωμοδοτήσεις, προτάσεις και εισηγήσεις για την 
ανάθεση της διδασκαλίας των μαθημάτων του προγράμ-
ματος.

5. Ευθύνη προετοιμασίας ενημερωτικών φυλλαδίων σε 
συνεργασία με τις γραμματείες των οικείων Τμημάτων 
και της κεντρικής γραμματείας της ΣΘΕΤΕ.

6. Ενημέρωση ενδιαφερόμενων φοιτητών σε κατά 
περίπτωση σύντομες εκδηλώσεις υπό την αιγίδα και 
υποστήριξη της Κοσμητείας.

7. Ευρύτερες δράσεις εξωστρέφειας και ενημέρωσης 
για το πρόγραμμα.

8. Ευθύνη δημιουργίας και διατήρησης ιστοσελίδας 
του προγράμματος με τις αρμόδιες υπηρεσίες ψηφιακής 
υποστήριξης του Πανεπιστημίου Κρήτης.

9. Σύνταξη, τροποποιήσεις και βελτιώσεις του Κανονι-
σμού Σπουδών του προγράμματος, με σχετική έγκριση 
της Κοσμητείας.

Άρθρο 7 
Χρονική Διάρκεια Λειτουργίας

Το πρόγραμμα λειτουργεί με έναρξη το ακαδημαϊκό 
έτος 2025-2026, συνεχώς και απαρέγκλιτα, έως ότου 
ληφθεί διαφορετική απόφαση από την Κοσμητεία της 
ΣΘΕΤΕ.

Άρθρο 8 
Κατηγορίες Εγγεγραμμένων 
και Αριθμός Εισακτέων

1. Το πρόγραμμα είναι ανοιχτό σε όλους τους ενερ-
γούς φοιτητές του Α’ κύκλου σπουδών των Τμημάτων 
του Πανεπιστήμιο Κρήτης.

2. Δεν ορίζεται κάποιο ειδικό όριο εγγεγραμμένων στο 
πρόγραμμα αυτό επομένως δεν προβλέπεται αριθμητικό 
όριο εισακτέων στο πρόγραμμα. Ωστόσο, σε περίπτωση 
ιδιαίτερα μεγάλου αριθμού εγγεγραμμένων που προκα-
λεί πρακτικά προβλήματα οργάνωσης και διαχείρισης, 
δύναται να οριστεί άνω όριο μετά από απόφαση της 
Κοσμητείας.

3. Στα αντίστοιχα προσφερόμενα μαθήματα ισχύουν 
οι κατά περίπτωση περιορισμοί ή κανόνες από τον κα-
νονισμό σπουδών του οικείου Τμήματος. Για ευνόητους 
πρακτικούς λόγους, σε περιπτώσεις πιθανής υπέρβασης 
των ορίων των εγγεγραμμένων, θα δίδεται προτεραιότη-
τα στους φοιτητές του οικείου Τμήματος που επιθυμούν 
εγγραφή.

Άρθρο 9 
Προϋποθέσεις Εγγραφής

Προϋπόθεση για την εγγραφή στο σύντομο πρόγραμ-
μα είναι οι ενδιαφερόμενοι φοιτητές να έχουν ολοκλη-
ρώσει επιτυχώς τα προαπαιτούμενα μαθήματα κορμού-
βάσης των δύο (2) πρώτων εξαμήνων όπως ορίζονται 
στον οικείο Οδηγό Σπουδών του Τμήματος από το οποίο 
προέρχονται. 

Άρθρο 10 
Προσφερόμενα Μαθήματα

1. Τα προσφερόμενα μαθήματα ανά Τμήμα και οι αντί-
στοιχες πιστωτικές μονάδες ECTS παρατίθενται στον πί-
νακα που ακολουθεί. Αναφέρονται επίσης μαθήματα τα 
οποία θα προστεθούν στο πρόγραμμα μελλοντικά κατά 
προτεραιότητα με τον προσδιορισμό «Νέα προσφερό-
μενα μαθήματα».

2. Οι φοιτητές που εντάσσονται στο πρόγραμμα θα 
έχουν το δικαίωμα εγγραφής σε οποιαδήποτε από αυτά 
τα προσφερόμενα μαθήματα ανεξαρτήτως του Τμή-
ματος στο οποίο ανήκουν και το Τμήμα από το οποίο 
προσφέρονται και εφόσον καλύπτουν τις απαιτήσεις 
βασικών γνώσεων του προγράμματος σύμφωνα με το 
άρθρο 9.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 81195Τεύχος B’ 6615/10.12.2025

3. Στις περιπτώσεις κατά τις οποίες για κάποιο προ-
σφερόμενο μάθημα του προγράμματος, στον Οδηγό 
Σπουδών του οικείου Τμήματος υφίστανται προαπαιτού-
μενα μαθήματα, τα οποία ωστόσο δεν αντιστοιχούν σε 
μαθήματα κάποιων άλλων Τμημάτων της Σχολής, τότε 
το Τμήμα ή τα Τμήματα που τα προσφέρουν θα μεριμνή-
σουν ώστε να έχουν δυνατότητα εγγραφής σε αυτά οι 
φοιτητές των υπολοίπων Τμημάτων.

4. Δύναται να προσδιορίζονται από την Επιτροπή 
Σπουδών των προγράμματος περιπτώσεις με μαθήματα 
που είναι μεταξύ τους αντίστοιχα ωστόσο προσφέρονται 
ταυτόχρονα από διαφορετικά Τμήματα, ενδεχομένως με 
κάποιες μικρές διαφοροποιήσεις σε περιεχόμενο και τίτ-
λους. Σε αυτή την περίπτωση: (α) επιτρέπεται συμμετοχή 
μόνο σε ένα από αυτά, καθώς μία φορά προσμετράται 
στο τελικό σύνολο των μονάδων του φοιτητή, (β) η εγ-

γραφή σε τέτοια μαθήματα θα πρέπει να λαμβάνει χώρα 
στο οικείο Τμήμα του φοιτητή, εφόσον βέβαια προσφέ-
ρονται από το Τμήμα του στο ίδιο εξάμηνο που γίνεται 
και η δήλωσή τους.

5. Εφόσον ένας φοιτητής πριν την εγγραφή του στο 
πρόγραμμα έχει ήδη ολοκληρώσει επιτυχώς κάποια από 
τα προσφερόμενα μαθήματα του προγράμματος, τότε 
αυτά προσμετρώνται και καταχωρούνται άμεσα στην 
καρτέλα του ως ολοκληρωμένα με την έναρξη της συμ-
μετοχής του στο πρόγραμμα.

6. Με εισήγηση της Επιτροπής Σπουδών του Προγράμ-
ματος και έπειτα από απόφαση της Κοσμητείας μπορούν: 
(α) να ενταχθούν νέα μαθήματα στο πρόγραμμα ανά 
Τμήμα, (β) αντικατασταθούν με αντίστοιχα, διατηρώντας 
το πνεύμα του προγράμματος.

Κωδικός και Τίτλος μαθήματος (από τους Οδηγούς Σπουδών των Τμημάτων του Πανεπιστημίου Κρήτης)

ΜΕΜ-341: ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΘΕΩΡΙΑ Ι (6 ECTS)

ΠΚ-1003: ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΗ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΗ (6 ECTS)

ΠΚ-1004: ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΗ ΑΞΙΟΠΟΙΗΣΗ ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΩΝ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ

ΚΑΙ ΔΙΑΝΟΗΤΙΚΗ ΙΔΙΟΚΤΗΣΙΑ (6 ECTS)

ΠΚ-1006: (ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΗ) ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΝΕΟΦΥΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ (6 ECTS)

ΠΚ-1007: ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ (6 ECTS)

ΠΚ-1005: ΕΙΣΑΓΩΓΗ ΣΤΗΝ ΨΥΧΟΛΟΓΙΑ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΗΣ ΣΥΜΠΕΡΙΦΟΡΑΣ (6 ECTS)

Νέα προσφερόμενα μαθήματα

ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΑΝΘΡΩΠΙΝΩΝ ΠΟΡΩΝ (6 ECTS)

ΜΑΡΚΕΤΙΝΓΚ ΚΑΙ ΝΕΕΣ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΕΣ (6 ECTS)

ΤΕΧΝΗΤΗ ΝΟΗΜΟΣΥΝΗ ΣΤΗΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ ΓΙΑ ΟΡΙΖΟΝΤΙΕΣ ΔΕΞΙΟΤΗΤΕΣ (6 ECTS)

ΗΠΙΕΣ ΔΕΞΙΟΤΗΤΕΣ (SOFT SKILLS) ΣΤΟ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ (6 ECTS)

Άρθρο 11 
Φόρτος, Διάρκεια και Επιτυχής Ολοκλήρωση

1. Το πρόγραμμα έχει συνολικό φόρτο είκοσι τέσσερις 
(24) ECTS.

2. Η διάρκεια του προγράμματος είναι οριοθετημένη 
ώστε να καλύπτει ένα χρονικό εύρος σπουδών ενός (1) 
εξαμήνου, ωστόσο ημερολογιακά δεν υφίσταται υποχρέ-
ωση ολοκλήρωσης σε συγκεκριμένο χρονικό ορίζοντα.

3. Η επιτυχής ολοκλήρωση στο πρόγραμμα ορίζεται 
ως επιτυχής ολοκλήρωση προσφερόμενων μαθημάτων 
του προγράμματος τα οποία προσμετρώνται και αθροί-
ζουν σε τουλάχιστον είκοσι τέσσερις (24) ECTS κατά τη 
διάρκεια των προπτυχιακών σπουδών.

Άρθρο 12 
Διδακτικό Προσωπικό

Τα μαθήματα του προγράμματος προσφέρονται από 
διάφορα Τμήματα της Σχολής και περιέχονται σε οικείους 
Οδηγούς Σπουδών Τμημάτων, συνήθως ως προσφερόμε-
να άλλων επιστημών Τμήματος. Σε μερικές περιπτώσεις 
προσφέρονται από Τμήματα άλλων Σχολών. Συνεπώς, 
για το διδακτικό προσωπικό του προγράμματος ισχύει το 

κατά περίπτωση κανονιστικό πλαίσιο που έχει θεσπίσει 
το κάθε Τμήμα όσον αφορά τα μαθήματα του προγράμ-
ματος που προσφέρει, καθώς και ο ετήσιος προγραμμα-
τισμός διδασκαλίας των μαθημάτων όπως επικυρώνεται 
στις αντίστοιχα προγραμματισμένες Συνελεύσεις των 
Τμημάτων πριν την έναρξη του κάθε ακαδημαϊκού έτους.

Άρθρο 13 
Δικαιώματα και Υποχρεώσεις των Φοιτητών

Οι εγγεγραμμένοι του προγράμματος έχουν τα δικαι-
ώματα και τις αντίστοιχες υποχρεώσεις που απορρέουν 
από την ισχύουσα νομοθεσία, τον Εσωτερικό Κανονισμό 
του Πανεπιστημίου Κρήτης, τις αποφάσεις των αρμοδίων 
πανεπιστημιακών οργάνων διοίκησης, τον Κανονισμό 
Σπουδών του προγράμματος, καθώς και το Πρόγραμμα 
και Κανονισμό Σπουδών των αντίστοιχων Τμημάτων για 
όλα τα μαθήματα που συνεισφέρουν στο πρόγραμμα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Ρέθυμνο, 27 Νοεμβρίου 2025

Ο Πρύτανης

 ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΟΝΤΑΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ81196 Τεύχος B’ 6615/10.12.2025

(4)
Χορήγηση άδειας κυκλοφορίας Φαρμακευτικού Προϊόντος VALIREM.

Με την υπ’ αρ. 116065/ 11-11-2022 απόφαση του Εθνικού Οργανισμού Φαρμάκων χορηγήθηκε, βάσει των δι-
ατάξεων του άρθρου 33 της υπό στοιχεία ΔΥΓ3α/Γ.Π. 32221/2013 (Β΄1049) κοινής υπουργικής απόφασης άδεια 
κυκλοφορίας στο φαρμακευτικό προϊόν VALIREM.

Δραστική ουσία: SOLIFENACIN SUCCINATE + TAMSULOSIN HYDROCHLORIDE
Μορφή: ΔΙΣΚΙO ΕΛΕΓΧΟΜΕΝΗΣ ΑΠΟΔΕΣΜΕΥΣΗΣ (6+0.4)MG/TAB
Κάτοχος άδειας κυκλοφορίας: GENEPHARM AE, ΠΑΛΛΗΝΗ ΑΤΤΙΚΗΣ

H Aναπληρώτρια Προϊσταμένη 
της Διεύθυνσης Υπηρεσιών Ελέγχου Προϊόντων

ΜΑΡΙΑ ΠΕΡΠΙΡΑΚΗ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02066151012250008*


		2025-12-11T13:19:28+0200




